
1 
 

 

 

 

PROYECTO FIN DE CARRERA 

 

DISEÑO Y SIMULACIÓN  DE UNA ESTACIÓN 

DEPURADORA  DE AGUAS  RESIDUALES  MEDIANTE EL 

SOFTWARE INFORMÁTICO DESASS 1.1 ® 

 

Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del 

Medio Ambiente 

 

 

Autor: Jorge Muñoz Martín 

Directora: Rosa Mosteo Abad 

Especialidad: Química Industrial 

Convocatoria: Marzo 2011 



2 
 

ÍNDICE 

Índice ............................................ ............................................ 2 

Capítulo 0: Introducción .......................... ................................... 7 

1. Alcance y objetivos .............................................................................. 7 

2. Contenido del proyecto ........................................................................ 8 
[...]
relativa a los elementos tóxicos (arsénico, cadmio, cromo, níquel, mercurio, 

plomo, selenio y zinc) no superará el valor de 5. 

La enumeración anterior se entenderá sin perjuicio de la limitación o 

prohibición de emisiones de otros contaminantes no especificados en esta tabla 

o a las cantidades inferiores que reglamentariamente se determinen en la 

legislación vigente. 

Caudales punta 

Los caudales punta vertidos en la red no podrán exceder del quíntuplo 

del caudal medio diario expresado en litros/segundo durante un intervalo de 

quince minutos o del cuádruplo del mismo en un intervalo de una hora. 

Parámetros más restrictivos y ampliación de parámetros 

En cada ámbito territorial regirán los parámetros de concentración de 

efluentes que sean más restrictivos según la normativa estatal, autonómica o 

local. 

Sólo será posible la admisión de vertidos con concentraciones 

superiores a las establecidas por el artículo 16 cuando se justifique 



56 
 

debidamente ante el ente gestor del servicio de alcantarillado, que resolverá 

previo informe vinculante del Instituto Aragonés del Agua, que no pueden, en 

ningún caso, producir efectos perjudiciales en los sistemas de depuración de 

aguas residuales o impedir la consecución de los objetivos de calidad 

establecidos para las aguas residuales depuradas. 

La solicitud de vertido deberá justificar la causa y señalar los parámetros 

del mismo con el debido detalle para que el órgano encargado de resolver 

pueda calcular su carga contaminante y evitar los efectos indeseables 

señalados en el párrafo anterior. 

No se podrá verter hasta tanto se haya obtenido la correspondiente 

autorización de vertido. 

Actuaciones en situaciones de emergencia 

La producción de alguna circunstancia imprevista o de fuerza mayor que 

imposibilite el cumplimiento de los preceptos contenidos en el presente 

Reglamento o pueda generar daños a las instalaciones de saneamiento y 

depuración o al medio natural deberá comunicarse inmediatamente al órgano 

que concedió la autorización de vertido. 

Una vez producida la situación de emergencia, el usuario utilizará todos 

los medios a su alcance para eliminar o, si no se pudiere, reducir al máximo los 

efectos de la descarga accidental. 

Sin perjuicio de las obligaciones descritas en los dos párrafos anteriores, 

en un término máximo de siete días, el usuario deberá remitir al órgano que 

concedió la autorización de vertido un informe detallado del accidente, en el 

que junto a los datos de identificación deberán figurar los siguientes: 

• Causas del accidente. 

• Hora en que se produjo y duración del mismo. 

• Volumen y características de contaminación del vertido. 

• Medidas correctoras adoptadas. 

• Hora y forma en que se comunicó el suceso. 



57 
 

El órgano competente en materia de vertido mantendrá puntualmente 

informados al Instituto Aragonés del Agua y a la entidad que realice el 

mantenimiento y conservación de la estación depuradora de aguas residuales 

de todas las circunstancias que alteren el régimen normal de vertidos, a cuyo 

fin les dará traslado inmediato de las comunicaciones e informes indicados en 

este artículo y de aquellos otros pormenores que sean relevantes a estos 

efectos. 

Con independencia de otras responsabilidades en que pudieran haber 

incurrido, los costes de las operaciones de restitución ambiental o 

mantenimiento y reparación de infraestructuras por daños derivados de un 

vertido accidental serán abonados por el usuario causante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

CAPÍTULO 2: LA E.D.A.R. DE CARIÑENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Datos técnicos adoptados en el diseño de la plan ta 

A continuación se muestra un resumen de los datos técnicos que se 

adoptaron en el diseño de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de 

Cariñena. Esta información se recoge ampliamente en un proyecto fin de 

carrera realizado en la Universidad de Zaragoza en el año 2000. 

Tabla 2.1: Caudales de dimensionamiento de la planta. 

 P.B. Técnicas Estudio caudales Valores adoptados 

Caudal medio diario 1600 m3/día 1324 m3/día 1700 m3/día 

Caudal medio horario 67 m3/h 55,17 m3/h 71 m3/h 

Caudal mínimo - 36 m3/h - 

Caudal punta 133 m3/h 99,6 m3/h 133 m3/h 

Caudal máximo pluvial 200 m3/h - 200 m3/h 



59 
 

Todos los elementos proyectados se diseñaron para los caudales 

mostrados en la tabla 2.1. Además, no se consideran alivios intermedios, por lo 

que toda la planta está dimensionada para admitir hidráulicamente el caudal 

máximo pluvial, es decir, 200 m3/h. 

Para el dimensionamiento de las instalaciones de la depuradora, 

además de los caudales de agua bruta, es necesario establecer también los 

valores característicos de contaminación, tanto para temporada de carga media 

como de carga máxima, que se presentan en la siguiente tabla: 

Tabla 2.2: Características del agua residual bruta. 

 P.B. Técnicas Estudio caracterización Valores adoptados 

Media Máxima Media Máxima Media Máxima 

DBO5 (mg/l) 435 950 417 593 409 894 

DBo5 (kg/día) 696 1520 555,4 818,5 696 1520 

SST (mg/l) 400 400 384 275 376 376 

SST (kg/día) 640 640 511,5 386 640 640 

NTK (mg/l) 90 90 31,6 51 75 75 

NTK (kg/día) 144 144 41,8 70,2 144 144 

pH 7 - 8 7 - 8 7 – 8 7 – 8 7 – 8 7 - 8 

 

Como se puede observar en dicha tabla, los valores de contaminación 

obtenidos en el estudio de caracterización del agua bruta son ligeramente 

inferiores a los recogidos en el Pliego de Bases Técnicas, por lo que aunque se 

haya adoptado un caudal medio diario mayor, se han mantenido los valores 

totales de contaminación, por lo tanto las cargas contaminantes unitarias son 

menores. 

Las instalaciones han sido proyectadas de manera que aseguren para el 

agua tratada las características recogidas en la siguiente tabla, en 



60 
 

cumplimiento de la Directiva 91/271/CEE, y que son exigidas en el Pliego de 

Bases del Concurso. 

Tabla 2.3: Límites de vertido para el agua tratada. 

Parámetro Concentración  % de reducción  

DBO5 a 20 ºC 25 mg/l O2 70 – 90 

DQO 125 mg/l 75 

SS totales 35 mg/l 90 

P total 2 mg/l 80 

N total 15 mg/l 70 - 80 

pH 7 - 8 - 

 

Además, el fango procedente de la depuración, una vez tratado, deberá 

cumplir las siguientes especificaciones: 

Tabla 2.4: Características del fango tratado. 

Parámetro Valor límite 

Sequedad (% en peso de sólidos secos) ≥ 20 % 

Estabilidad (% en peso de sólidos volátiles) ≤ 60 % 

 

A continuación se muestra un resumen de las operaciones utilizadas en 

la E.D.A.R. de Cariñena. Como se ha indicado previamente, este estudio de 

puesta en marcha se realizó ampliamente en la Universidad de Zaragoza en el 

año 2000 (proyecto fin de carrera). 

 

 

 



61 
 

2. Descripción funcional 

2.1. Línea de aguas 

El agua residual llega a la planta de tratamiento desde el extremo sur del 

polígono industrial de Cariñena, mediante un colector de hormigón armado de 

1200 mm de diámetro, cuya traza es paralela a la margen izquierda del río 

Frasno. 

A través de dicho colector, el agua entra a la arqueta de bypass, 

equipada con un vertedero de seguridad de 1,35 m de longitud y un juego de 

compuertas, de tal manera que permite el alivio de un caudal más allá del 

máximo permitido, así como el aislamiento de la E.D.A.R. mediante el alivio de 

la totalidad del caudal al río. 

El agua, una vez en el pozo de bombeo, compuesto por tres bombas 

sumergibles de 100 m3/h de caudal unitario (una de ellas de reserva), es 

elevada hasta un depósito superior dotado de aliviadero de seguridad, que 

alimenta por gravedad al equipo de desbaste. 

Una vez el agua ha alcanzado la unidad de desbaste, se pueden 

distinguir dos líneas de tratamiento distintas, dependiendo de la época del año 

y, por tanto, de la carga contaminante. 

Así, en la época de vendimia y primeros trasiegos, el tratamiento consta 

de un proceso físico y un proceso biológico. En total, el tratamiento consta de: 

desbaste de sólidos, desarenado – desengrasado, homogenización, 

coagulación – floculación, decantación primaria, proceso biológico con 

nitrificación – desnitrificación y decantación secundaria. 

Sin embargo, durante la temporada de carga media, no es necesario el 

tratamiento físico-químico, por tanto el agua pretratada se lleva directamente al 

proceso biológico desde la arqueta de reparto que se encuentra aguas arriba 

de la balsa de homogenización. 

 



62 
 

2.1.1. Desbaste de sólidos 

Una vez que el agua residual es elevada desde el pozo de bombeo 

hasta la arqueta de llegada, ésta es enviada por gravedad al equipo de 

desbaste. 

El desbaste de sólidos tiene por objeto retener y separar los cuerpos 

voluminosos flotantes y en suspensión, que arrastra consigo el agua residual. 

Generalmente se utilizan dos tipos: rejas o tamices. 

El uso de tamices se recomienda en los siguientes casos: 

• Las aguas residuales brutas llevan cantidades excepcionales de 

sólidos en suspensión, flotantes o residuos. 

• Existen vertidos industriales importantes, fundamentalmente del 

sector alimentario. 

Ambas condiciones se cumplen para la E.D.A.R. de Cariñena, debido 

específicamente a los efluentes procedentes de la industria vinícola. Por tanto, 

el desbaste de sólidos finos en la estación depuradora de Cariñena se realiza 

mediante un tamiz autolimpiante rotativo con capacidad suficiente para tratar el 

agua bruta. 

Los parámetros a utilizar en el diseño de una instalación de tamizado 

son los siguientes: 

• Caudal que es posible tratar con una unidad de tamiz determinada. 

• Dimensiones constructivas del equipo. 

• Pérdida de carga. 

• Cantidad de materias retenidas. 

 Los residuos extraídos del tamiz se descargan sobre un tornillo de 

Arquímedes transportador cerrado, con el que se conducen directamente hasta 

la entrada de una prensa compactadora, la cual forma parte del tornillo y está 

incluída en el mismo. Una vez prensados, son conducidos directamente a un 

contenedor de almacenamiento y trasporte, dispuesto a tal efecto. 



63 
 

2.1.2. Desarenado – desengrasado 

Tras la unidad de desbaste de sólidos finos, el agua residual es 

conducida a un sistema combinado de desarenado con preaireación y 

desemulsión de grasas. En este sistema se consigue de manera simultánea la 

separación de los elementos en suspensión más pesados como arenas, 

arcillas, limos, y la separación de las grasas contenidas en las aguas 

residuales. 

La utilización de un sistema combinado de desarenado – desengrasaado 

presenta ciertas ventajas respecto a la reutilización de cada una de las etapas 

por separado: 

• El aire comprimido añadido para la desemulsión de las grasas ayuda 

a impedir la sedimentación de partículas de fango poco densas, por 

lo que la arena depositada en el fondo del desarenador es más 

limpia. 

• Las partículas de arena, al sedimentar, deceleran la velocidad 

ascensional de las partículas de grasa. Por tanto, estas últimas 

disponen de más tiempo para ponerse en contacto entre sí durante 

sus recorridos hasta la superficie, aumentando así el rendimiento de 

flotación de grasas. 

El sistema de desarenado – desengrasado instalado en la E.D.A.R. de 

Cariñena consta de dos canales que actúan en paralelo, uno de sección inferior 

trapecial, y otro de sección inferior triangular. Cada uno tiene una longitud de 6 

metros. 

El volumen total del sistema de desarenado – desengrasado es de 38,70 

m3. Así, el tiempo de retención a caudal medio es de 33 minutos, y a caudal 

máximo de 12 minutos. 

Los canales desarenadores disponen de una zona más profunda, donde 

se acumula la arena, con un ensanchamiento lateral parcialmente obturado por 

una pantalla que sirve para disminuir la turbulencia provocada por el burbujeo. 



64 
 

Así, se produce a la vez la sedimentación de las arenas y la flotación de las 

grasas, las cuales se acumulan en la superficie. 

La salida del agua se realiza por vertedero, el cual se proyectó de forma 

que la velocidad de arrastre impida la deposición de materia orgánica, y evite al 

mismo tiempo el arrastre de arena. 

La extracción de arenas se lleva a cabo mediante una bomba extractora 

de 5 m3/h de caudal. Además, el sistema dispone de un puente rodante con 

rasquetas de superficie para el arrastre de grasas hacia la arqueta de recogida.  

La aireación se realiza mediane inyección de aire a baja presión, con 

formación de burbujas, que desemulsionan las grasas y evitan la 

sedimentación de materia orgánica, así como cualquier descomposición 

anaeróbica del agua, de manera que ésta queda en condiciones óptimas para 

el posterior tratamiento biológico. 

El sistema de aportación de aire consta de dos motosoplantes, una de 

ellas en reserva absoluta, con un caudal de aire de 120 m3/h. La inyección de 

aire y, por tanto, la formación de burbujas, se realiza mediante 8 difusores de 

burbuja gruesa situados en dos distribuidores. 

 

2.1.3. Lavador de arenas 

Las arenas extraídas en el proceso de desarenado tienen como destino 

final el lavador-clarificador de arenas. La capacidad del lavador es de 20 m3/h y 

consiste en un mecanismo de rastrillado a lo largo de un plano de hormigón. La 

evacuación de la arena lavada se realiza por la parte superior de dicho plano, 

mientras que el agua que arrastra la materia orgánica retorna a la arqueta 

inferior. 

La concentración prevista de arenas en las aguas a tratar es de 40 g/m3. 

Además, se prevé evacuar las arenas del desarenador con una concentración 

del 3% en peso 



65 
 

2.1.4. Concentrador de grasas 

Las grasas extraídas de los desengrasadores tienen como destino final 

el concentrador de grasas dispuesto al lado del lavador de arenas. 

El concentrador tiene unas dimensiones de 1,20 metros de anchura, 

3,00 de longitud y 1,50 m de altura media. 

En esta cámara, las grasas entran por la parte inferior, flanqueando una 

pantalla deflectora. A continuación de la cual se produce la inyección de aire 

mediante difusores de fondo, que producen la flotación de las grasas. 

Entonces, las grasas son arrastradas mediante un sistema de rasquetas para 

su evacuación a un contenedor. 

A esta cámara concentradora se envían también las grasas y flotantes 

procedentes de los decantadores, primario y secundario. 

Se prevé que la concentración de grasas alcance un 75% en 

desengrasadores y el 25% restante en los decantadores, con una 

concentración total de aceites y grasas de 30 g/m3. 

 

2.1.5. Balsa de homogenización 

Durante la época de vendimia y trasiego de los primeros mostos 

fermentados, época caracterizada por una mayor concentración de carga 

contaminante, el agua residual procedente del desarenador - desengrasador se 

conduce hasta la balsa de homogenización, desde la cual se produce una 

alimentación regular, tanto en caudal como en concentración, al tratamiento de 

coagulación – floculación. 

La balsa de homogenización está constituida por una unidad rectangular 

de 10,3 m de largo, 10,2 de ancho y una profundidad últil de 3m, lo cual supone 

un volumen unitario de 315 m3. Por tanto, el tiempo de retención a caudal 

medio es de 4,45 horas, y a caudal máximo, de 1,58 horas. 



66 
 

En la entrada de la balsa de homogenización se intercala una arqueta de 

reparto con un juego de compuertas para aislar el tratamiento físico – químico 

durante la temporada de carga media, y permitir el paso del agua al reactor 

biológico. 

Como sistema homogenizador, se han instalado 2 agitadores 

sumergibles de 3 kW de potencia. 

 

2.1.6. Cámaras de mezcla y floculación 

Como tratamiento primario para las aguas residuales que llegan a la 

estación depuradora durante la época de máxima carga contaminante, se ha 

instalado un sistema de precipitación química empleando cloruro férrico como 

reactivo. 

Así, el agua procedente de la balsa de homogenización pasa 

directamente por la parte inferior a la cámara de mezcla, que posee un 

volumen hidráulico unitario de 10 m3, equivalente a un tiempo de retención de 8 

minutos 30 segundos a caudal medio y 3 minutos a caudal máximo. En esta 

cámara se produce la agitación rápida por medio de una turbina de paletas, de 

manera que se produce la mezcla íntima de los reactivos con el agua. 

Posteriormente, la mezcla de agua y reactivos pasa a la línea de 

floculación, a través de un vertedero, donde se produce la formación de 

flóculos, favorecida por el uso de agitadores lentos. 

El tiempo total de retención requerido en el tanque de coagulación a 

caudal máximo es de 10 minutos.  

Se dispone de dos cámaras de 16,9 m3 de volumen unitario, equivalente 

a 28 minutos 36 segundos de retención a caudal medio y a 10,1 minutos a 

caudal máximo. 

 



67 
 

2.1.7. Decantador primario 

En el proceso de coagulación, mediante la adición de cloruro férrico y 

polielectrolito, se produce la desestabilización de la materia coloidal presente 

en el agua residual, y por tanto la formación de flóculos de mayor tamaño, que 

son separados del agua en un clarificador circular de unos 330 m3 de volumen, 

con un diámetro de 11 metros. 

En esta unidad de decantación, se consigue una reducción de los 

sólidos suspendidos de un 80%, con un tiempo de retención hidráulico de 4,66 

horas. Así, la carga de sólidos sedimentados es de 512 kg/día, y la carga de 

sólidos en suspensión que pasa al tratamiento secundario es de 128 kg/día. 

Además de la reducción de sólidos suspendidos en la decantación 

primaria, también disminuye la demanda biológica de oxígeno. Se ha previsto 

una reducción de la DBO5 de un 50%. Por tanto, la carga de DBO5 retenida en 

el decantador es de 760 kg/día. 

Los sólidos sedimentados en el decantador son arrastrados por un 

sistema de rasquetas barredoras de fondo a una tolva cónica situada en el 

centro del tanque, desde la que son purgados periódicamente. 

Además existe también un mecanismo superficial de recogida de grasas 

y espumas flotantes, para evitar que éstas salgan con el líquido clarificado. De 

esta forma, en el decantador se completa la operación de desengrase del agua 

a tratar. 

El agua, una vez clarificada, se recoge por un vertedero metálico 

perimetral para pasar a continuación a un canal colector periférico. 

Paralelamente al vertedero se sitúa una pantalla deflectora que evita la salida 

de flotantes con el agua. 

El agua recogida en el canal periférico pasa mediante tubería a la 

arqueta de elevación equipada con 3 bombas, una de ellas de reserva, para 

elevar un caudal total de 133 m3/h hasta la arqueta de entrada al reactor 

biológico, donde se mezcla el agua con el fango recirculado procedente del 



68 
 

decantador secundario. Esta arqueta de bombeo está equipada con un 

vertedero de seguridad de 2 m de longitud de labio para que en caso de fallo 

envíe al río el agua así tratada. 

 

2.1.8. Tanques de aireación 

En la temporada de carga máxima, el agua clarificada en el decantador 

primario pasa a los tanques de aireación, donde tiene lugar un proceso de 

aireación prolongada con nitrificación – desnitrificación simultánea. Sin 

embargo, en la temporada de carga media, gracias a la arqueta de reparto 

situada a la entrada de la balsa de homogenización, la cual permite el 

aislamiento físico – químico, el agua pretratada pasa directamente al 

tratamiento biológico. 

Por tanto, esta unidad de tratamiento ha sido diseñada, tanto para el 

caudal medio diario y su correspondiente carga de DBO5 y nitrógeno total que 

llega teniendo en cuenta la reducción realizada en el tratamiento primario en 

periodo de máxima carga, como para la contaminación prevista en la época de 

carga máxima. 

La unidad de tratamiento biológico con aireación logra la oxidación de la 

materia carbonosa y del amoniaco, así como la desnitrificación del nitrato 

producido y la estabilización del fango para una edad de 20 días, tanto en 

época de carga máxima como media. 

El reactor dispone de zonas aireadas y zonas anóxicas. El volumen de 

una cada una de las dos cubas, de acuerdo con el caudal adaptado, es de 

1534 m3 con una altura de agua de 5 m y una fracción anóxica del 40%. Esto 

supone un tiempo de retención hidráulico de 43 horas 18 minutos (43,3 h) a 

caudal medio, y 15 horas 35 minutos (15,34 h) a caudal máximo. 

En la zona anóxica se lleva a cabo la desnitrificación de los nitratos que 

se producen en la zona aerobia. Esta zona se coloca en la cabecera de tanque 

y en ella entran el agua y los fangos secundarios recirculados. 



69 
 

La nitrificación se produce en la zona aerobia al transformarse el 

nitrógeno en nitratos. Estos últimos han de enviarse a la zona anóxica para su 

transformación a CO2 y nitrógeno gaseoso, que se libera a la atmósfera. Para 

esto, es necesaria la instalación de una recirculación  interna desde el final de 

la zona aerobia hasta la zona anóxica. Sin embargo, en los canales de 

oxidación, la recirculación se produce de manera natural gracias a la tipología 

“carrusel” del tanque. La recirculación interna consigue que la desnitrificación 

se produzca en el tanque y no de manera incontrolada en el decantador 

secundario. 

La distribución del aire en el interior del tanque se realiza gracias a la 

instalación de dos parrillas de difusores cerámicos con un total de 1560 

unidades de difusión. 

Por tanto, el proceso de conversión de materia orgánica y del nitrógeno 

se puede describir mediante la siguiente secuencia de reacciones: 

Reacciones de síntesis (proceso asimilatorio) 

Consiste en la incorporación de la materia orgánica (COHNS) al 

protoplasma de los microorganismos, produciéndose nuevo tejido celular 

(C5H7NO2), es decir, un crecimiento en la masa de microorganismos. 

COHNS + O2 + Bacterias + Energía → C5H7NO2 

Reacciones de oxidación (proceso disimilatorio) 

Una fracción de la materia orgánica se oxida para obtener la energía 

necesaria para la síntesis de nuevo tejido celular. 

COHNS + O2 + Bacterias → CO2 + NH3 + otros productos + Energía 

Respiración endógena (autooxidación) 

Finalmente, en ausencia de materia orgánica, el tejido celular es 

utilizado endógenamente dando lugar a productos gaseosos y energía para el 

mantenimiento de las células. 



70 
 

COHNS + 5 O2 → 5 CO2 + NH3 + 2 H2O + Energía 

En el sistema de tratamiento biológico, estos tres procesos tienen lugar 

de forma simultánea. De esta forma, se lleva a cabo la eliminación de la 

materia orgánica presente en el agua a tratar 

Nitrificación 

 La nitrificación del nitrógeno amoniacal es un proceso que se realiza en 

dos etapas, en el que toman parte dos familias de microorganismos: los 

nitrosomas y los nitrobacter. En la primera etapa, el amonio se convierte en 

nitrito; y en la segunda, el nitrito formado se convierte en nitrato. Los 

nitrosomas y los nitrobacter utilizan la energía desprendida en estas reacciones 

para el crecimiento y mantenimiento celular. La reacción energética global es la 

siguiente: 

NH4
+ + 2 O2 → NO3

- + 2 H+ + H2O + Energía 

Desnitrificación 

En ausencia de oxígeno disuelto, las bacterias heterótrofas pueden 

utilizar nitratos o nitritos, originándose nitritos o nitrógeno gas respectivamente. 

La reacción global sería, pues: 

4 H+ + 5 C + 4 NO3
- → 5 CO2 + 2 N2 + 2 H2O 

Las principales características del sistema de aireación prolongada, que 

lo distinguen del proceso de lodos activos convencional, son los siguientes: 

• Elevados tiempos de retención hidráulica, de forma que el fango llega a 

estabilizarse aeróbicamente. 

• Valores muy bajos de carga másica, lo cual provoca un desequilibrio 

entre la cantidad del fango en el tanque y la cantidad de materia 

orgánica que llega al tanque. 

• Altas concentraciones de sólidos biológicos en el reactor. Esto, unido a 

las menores cargas orgánicas provoca condiciones de respiración 

endógena, y por tanto, reduce la cantidad de lodo residual producido. 



71 
 

En la siguiente tabla, se muestran los valores normales de diseño tanto 

para el proceso convencional de fangos activos, como para el sistema de 

aireación prolongada: 

Tabla 2.5: Valores típicos de diseño de unidades de tratamiento biológico. 

Característica P. convencional P. aireación prolong ada 

Edad del fango (días) 4 – 12 >15 

Tiempo de retención (h) 4 – 8 16 – 24 

Carga másica (kg 0,2 – 0,4 0,05 – 0,15 

Carga volúmica (kg 0,32 - 0,64 0,16 – 0,35 

MLSS (mg/l) 1500 – 3500 3000 - 6000 

 

En la E.D.A.R. de Cariñena, el tratamiento biológico y la decantación 

secundaria se han diseñado según la Norma A-131 de la ATV (Asociación 

Alemana para las Técnicas de Tratamiento de Agua Residual). 

La aplicación de esta norma está condicionada por el cumplimiento de 

las siguientes relaciones en el agua bruta: 

DQO / DBO5 = 2 

NTK / DBO5 < 0,25 

En la tabla 2.6 se muestran los parámetros del agua residual que llega al 

tratamiento biológico, teniendo en cuenta las líneas de tratamiento que sigue el 

agua según la época del año: 



72 
 

 

 

 

 

Tabla 2.6: Condiciones del agua residual a la entrada del tratamiento biológico. 

Parámetro Temp. Carga media Temp. carga máxima 

DBO5 bruta 409 mg/l (696 kg/día) 894 mg/l (1520 kg/día) 

Reducción de DBO5 en 0 % 50 % 

DBO5 a la entrada del 409 mg/l (696 kg/día) 447 mg/l (760 kg/día) 

NTK a la entrada 85 mg/l (144 kg/día) 85 mg/l (144 kg/día) 

N – NH4
+ a la entrada 30 mg/l (51 kg/día) 30 mg/l (51 kg/día) 

N – NO3
- a la entrada 0 mg/l (0 kg/día) 0 mg/l (0 kg/día) 

SST en agua bruta 376 mg/l (640 kg/día) 376 mg/l (640 kg/día) 

Reducción de SST en 0 % 80 % 

SST a la entrada del tratamiento 376 mg/l (640 kg/día) 75 mg/l (128 kg/día) 

NTK / DBO5 0,21 0,19 

 

En el balance del nitrógeno, por falta de datos, se ha considerado que el 

nitrógeno orgánico a la salida de la planta es de 2 mg/l, y que el nitrógeno en el 

fango en exceso es igual al 5% de la DBO5 eliminada. Además, según la 

normativa 91/271/CEE, el nitrógeno total a la salida, en zonas donde se 

requiera eliminación de nutrientes, ha de ser menor de 10 mg/l para 

poblaciones de más de 100.000 habitantes equivalentes, y menor de 15 mg/l 

en poblaciones entre 10.000 y 100.000 habitantes equivalentes, Por tanto, en 

este caso, se debe cumplir que el nitrógeno total a la salida, es decir, el 

nitrógeno orgánico más el nitrógeno inorgánico, ha de ser inferior a 15 mg/l. 

Otro parámetro importante en el diseño de tratamientos biológicos es la 

necesidad de oxígeno. En este caso, el consumo de oxígeno de los 



73 
 

microorganismos viene determinado por la descomposición de los compuestos 

carbonosos y por la oxidación de los compuestos de nitrógeno durante la 

nitrificación. 

La norma A-131 de la ATV establece que hay que realizar el cálculo de 

las necesidades de oxígeno por separado. Así, para la oxidación de la materia 

carbonosa, las necesidades de oxígeno son las que se expresan en la 

ecuación 2.1: 

$% =&
0,144 × )*& × 10,72-./0

1 + ()*& × 0,08 × 10,72-./0) + 5
67 $8

67 9:$0
 

(ec. 2.1) 

Las necesidades de oxígeno para la oxidación de los compuestos 

nitrogenados en el proceso de nitrificación – desnitrificación se calculan según 

la ecuación 2.2: 

$%; = <4,6 × %$> ?@AB?;C?
. D + (1,7 × %$> E?F;GC*G@G&HEIF

. )
67 $8

67 9:$0
 

(ec. 2.2) 

Además, es necesario también tener en cuenta las oscilaciones de carga 

diarias. Por tanto, el aporte de oxígeno necesario viene dado por la ecuación 

2.3: 

$%CICHA = ($%& × J&) + ($%K × J;) 
67 $8

67 9:$0
 

(ec. 2.3) 

• fC: factor punta para los compuestos carbonosos. 

• fN: factor punta para los compuestos nitrogenados. 

En la tabla 2.7 figuran las necesidades medias de oxígeno durante la 

época de carga media, período de mayores necesidades de oxígeno, así como 

el caudal de aire correspondiente a cada una de las temperaturas anteriores. 



74 
 

Tabla 2.7: Necesidades medias de oxígeno y aire en el tratamiento biológico, durante la época de carga 
media. 

T Demanda de oxígeno Caudal de aire 

13 ºC 53 kg O2 / h 1275 m3 / h 

16 ºC 55 kg O2 / h 1310 m3 / h 

20 ºC 55 kg O2 / h 1300 m3 / h 

23 ºC 55 kg O2 / h 1288 m3 / h 

 

2.1.9. Decantador secundario 

Una vez finalizado el tratamiento biológico, el agua pasa al decantador 

secundario, donde se separan los fangos producidos como consecuencia de la 

actividad de lis microorganismos. El agua así decantada constituye ya el 

efluente depurado. 

El decantador secundario consiste en una unidad circular de 14,0 m de 

diámetro interior y 3,0 m de altura cilíndrica, con 154 m2 de superficie de 

decantación y 482 m3 de volumen. 

Así, el tiempo de retención a caudal medio es de 6 horas 48 minutos (6,8 

horas); y a caudal máximo, de 3 horas 36 minutos (3,6 horas). La velocidad de 

vertido a caudal medio es de 1,61 m3/h·m; y a caudal máximo de 3,02 m3/h·m. 

La velocidad ascensional a caudal medio es de 0,46 m/h; y a caudal máximo de 

0,86 m/h. 

En la siguiente tabla se muestran los valores recomendados para los 

parámetros de diseño de un decantador secundario de fangos activos 

procedentes de un tratamiento de aireación prolongada: 

 

 



75 
 

Tabla 2.8: Parámetros de diseño típicos de un decantador secundario. 

Parámetro Caudal medio Caudal máximo 

Velocidad de vertido (m3/h·m) ≤ 4,0 ≤ 9,0 

Carga de sólidos (kg/m2·día) ≤ 4,2 ≤ 7,0 

Tiempo de retención (h)  ≤ 3,6 ≤ 1,7 

Velocidad ascensional (m/h) ≤ 0,7 ≤ 1,5 

La entrada de agua al decantador es similar a la del decantador primario, 

al igual que el sistema de arrastre de lodos sedimentados, grasas y flotantes. 

El agua sale a través de un vertedero de 44 m de longitud provisto de 

una pantalla de flotantes, para pasar a continuación a un canal periférico y a la 

arqueta de salida. De la arqueta de salida, el agua se vierte directamente al río. 

Además, de la misma arqueta se toma agua mediante una conducción para 

alimentar el depósito de agua de servicios de la propia estación depouradora. 

 

2.2. Línea de fangos 

En la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Cariñena, se 

generan dos tipos de lodos según la época del año. 

Así, en el tratamiento de coagulación – floculación, operativo únicamente 

en temporada de máxima carga (período de vendimia y primeros trasiegos), los 

lodos se generan como consecuencia de la desestabilización de la materia 

coloidal presente en el agua residual, producida por la adición de agentes 

reactivos, como el cloruro férrico. De esta forma, se generan flóculos de 

materia orgánica, materia viva y materia inorgánica que se separan del 

decantador primario. 

Sin embargo, en el tratamiento biológico, los fangos están constituidos 

por el tejido celular formado debido a la actividad de los microorganismos del 

agua residual, que actúan sobre la materia carbonosa suspendida, coloidal y 

disuelta, convirtiéndola en gases y nuevo tejido celular. 



76 
 

Salvo en los procesos de aireación prolongada, los lodos precisan de un 

tratamiento posterior a su estabilización, tanto para su aprovechamiento como 

para su eliminación. 

Por tanto, la línea de fangos de la E.D.A.R. de Cariñena consta de las 

siguientes instalaciones: 

• Sistema de bombeo de fangos. 

• Cámara de estabilización de fangos primarios. 

• Unidad de espesado de fangos. 

• Unidad de secado de fangos. 

 

2.2.1. Bombeo de fangos primarios 

Los lodos primarios, procedentes del tratamiento físico – químico, son 

purgados periódicamente del decantador primario. De ahí, son descargados en 

un pozo de bombeo desde el cual se impulsan al espesador de fangos previa 

estabilización con hidróxido cálcico. 

La producción total de fangos primarios, en temporada de carga máxima, 

es de 512 kg/día. La concentración de sólidos en los fangos purgados es de un 

2%. Por tanto, el caudal de fangos a purgar es de: 

� =
512 67/�í�

0,02 × 1.000 67/�> = 25,6 �>/�í� 

Las bombas de fangos funcionan automáticamente según el nivel de los 

depósitos de aspiración, y conforme a la señal recibida de dos sondas de nivel 

de máximo y mínimo. El grupo de bombeo consta de dos motobombas 

sumergibles, una de ellas de reserva, que proporcionan un caudal unitario de 

15 m3/h. 

 



77 
 

2.2.2. Bombeo de fangos secundarios 

A la cámara de bombeo de fangos secundarios llegan los fangos 

procedentes del decantador secundario. En dicha cámara se alojan dos grupos 

de bombas: las de recirculación y las que impulsan los fangos en exceso. 

En un proceso biológico por lodos con nitrificación y desnitrificación, es 

imprescindible recircular lodos secundarios decantados al tratamiento de 

aireación para recuperar la actividad de las bacterias aeróbicas y poder 

mantener en aireación la concentración idónea de lodos activados. 

Como seguridad de funcionamiento, se utiliza una recirculación igual o 

superior al 150% del caudal medio de agua bruta, es decir, un caudal mínimo 

de fangos a recircular de 106 m3/h. 

La recirculación se realiza, por tanto, mediante dos grupos de 

motobombas, que impulsan un caudal medio unitario de 75 m3/h. Estas 

bombas impulsan el lodo hasta la arqueta de entrada a los tanques de 

aireación. 

Dado que en el tratamiento biológico también se producen lodos en 

exceso, es necesario evacuarlos. El punto de extracción de fangos secundarios 

en exceso se encuentra en el mismo pozo de bombeo de la recirculación. Se 

evacuación se realiza mediante grupos de bombeo, uno de ellos en reserva, 

aptos para un caudal unitario de 15 m3/h. Mediante este grupo de bombeo se 

conducen fangos en exceso hasta la entrada del espesador. 

 

2.2.3. Espesador de fangos 

Los fangos extraídos del decantador primario, junto a los fangos 

biológicos en exceso, alimentan el espesador por gravedad, consistente en una 

unidad cilíndrica cubierta de fondo troncocónico, con un diámetro de 8 metros y 

un volumen de 181 m3. 



78 
 

En temporada de carga media, el tipo de fango a espesar es únicamente 

fango procedente del tratamiento biológico, estabilizado aeróbicamente. Sin 

embargo, en temporada de carga máxima, el tipo de fango a espesar es una 

mezcla de fango primario procedente de la precipitación química y fango 

secundario. 

El fango procedente del decantador primario se introduce con lechada 

de cal en la cámara de mezcla de fangos, situada en la parte superior del 

espesador. De esta forma se consigue la estabilización de los fangos primarios. 

Dicha cámara de mezcla está equipada, además, con un agitador para 

garantizar la mezcla. El fango así dosificado se lleva mediante tubería a la 

corona central del espesador. Asimismo, los fangos en exceso del tratamiento 

biológico se bombean directamente a esta corona de distribución del 

espesador. 

El espesamiento de los lodos desde una concentración aproximada del 

1,2% hasta una concentración final igual al 3,0%, se efectúa en el tanque 

circular, dotado con sistemas de paletas amasadoras y concentraciones 

verticales, así como de otras barredoras de fondo, que arrastran los fangos 

para su evacuación a una tolva de recogida situada en la zona central del 

espesador. 

El líquido sobrenadante se recoge en un vertedero periférico, a través 

del cual pasa a un canal desde el que se envía a la arqueta más próxima a la 

red de sobrenadantes, para su posterior recirculación a la cabecera de la 

planta. 

Para la impulsión del fango concentrado al equipo de secado se utilizan 

dos grupos de motobombas autoaspirantes de caudal variable de hasta 6 m3/h. 

 



79 
 

2.2.4. Equipo de secado 

Una vez concluido el espesado de los fangos, estos se conducen hasta 

el equipo de secado. Para el proceso de deshidratación de fangos se ha 

instalado un filtro de banda continua. 

Los filtros banda son dispositivos de alimentación continua que incluyen 

el acondicionamiento química, el drenaje por gravedad y la aplicación mecánica 

[...]
asume que estos organismos representan a todos los organismos 

acumuladores de polifosfatos. La concentración de XPAO no incluye los 

productos que se almacenan intracelularmente (XPP y XPHA).  

XPHA (MDQOL-3): es un producto almacenado intracelularmente en los 

organismos acumuladores de polifosfatos, PAOs. Éste incluye poli-

hidroxialcanoatos (PHA), glicógeno, etc. Se sucede solamente asociado con 

XPAO, sin embargo, no está incluido en la masa de XPAO. Se asume tener la 

composición química de poli-hidroxibutirato, (C4H6O2)n.  



99 
 

XPP (MPL-3): polifosfato. El polifosfato es un producto almacenado 

intracelularmente en las PAOs. Se sucede solamente asociado con XPAO, sin 

embargo, no está incluido en la masa de XPAO. Forma parte del fósforo 

particulado. Se asume tener la composición química (K0.33Mg0.33PO3)n.  

XS (MDQOL-3): sustrato lentamente biodegradable. Es un sustrato 

orgánico particulado y coloidal de alto peso molecular que necesita ser 

hidrolizado antes de estar disponible para la degradación. Se asume que los 

productos de la hidrólisis (SF) se pueden fermentar.  

XMEOH (MSSTL-3): hidróxidos metálicos. Este componente se añade al 

sistema para llevar a cabo el proceso de precipitación química del fósforo. Se 

asume que este componente está compuesto de Fe(OH)3. Es posible 

reemplazar este componente por otros reactivos.  

XMEP (MSSTL-3): fosfatos metálicos. Este componente resulta de la 

precipitación química del fósforo. Se asume que este componente está 

compuesto de FePO4.  

XTSS (MSSTL-3): sólidos suspendidos totales, SST. No son un componente 

del modelo pero se calcula su concentración a partir de los correspondientes 

factores estequiométricos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 
 

3. Diseño con DESASS 

3.1. Introducción 

Mediante la utilización del programa DESASS 1.1 ®, cedido por la 

Universidad de Zaragoza con objeto de la realización del presente proyecto, se 

pretende realizar un análisis de la E.D.A.R. objeto de estudio, que en este caso 

es la E.D.A.R. de Cariñena, para poder establecer un diseño y su consiguiente 

capacidad de depuración. 

En la actualidad, la E.D.A.R. de Cariñena ha sufrido diversas 

modificaciones para adaptarse a las necesidades de depuración de la comarca 

en los últimos años. Por ello, el modelo de diseño que se propone va a 

corresponder con el utilizado en los últimos años (hasta 2010), que incluye las 

siguientes etapas: desbaste, desarenado – desengrasado, decantación 

primaria, sistema de aireación prolongada con nitrificación – desnitrificación 

simultánea, decantación secundaria, espesamiento y secado de fangos, es 

decir, no se tiene en cuenta las modificaciones realizadas entre 1998 y 2000 

con objeto de su ampliación. 

El objetivo es, por tanto, el diseño de la E.D.A.R. de Cariñena, 

incluyendo la elección de los tratamientos a utilizar en la línea de aguas y el 

cálculo de sus dimensiones con DESASS 1.1 ®, para la temporada de carga 

media. Mientras, se realiza un seguimiento de las corrientes, tanto de agua 

como de fango, del proceso de depuración. 

 

3.2. Limitaciones halladas en el programa DESASS 1. 1 ® 

Antes de comenzar con el diseño y la simulación de la E.D.A.R. de 

Cariñena mediante el programa DESASS 1.1 ®, es preciso conocer las 

limitaciones que presenta este programa en lo que a la representación 

completa de una planta depuradora se refiere. Estas limitaciones han sido 

encontradas a lo largo de todo el tiempo de realización del presente proyecto, y 

conforme se iba avanzando en su desarrollo. 



101 
 

Se parte de la base teórica de que el programa DESASS 1.1 ® permite 

evaluar esquemas completos de tratamiento de aguas residuales urbanas, 

aunque en la práctica esta afirmación deja de ser cierta, ya que presenta 

algunas carencias en cuanto a la posibilidad de uso de ciertas unidades de 

depuración, no siendo posible la recreación íntegra de ciertos procesos. 

Esto es debido a que el programa DESASS1.1 está enfocado y 

profundamente especializado en la recreación de procesos biológicos, tanto 

aerobios como anaerobios, siendo éste su punto fuerte; mientras que deja de 

lado otras operaciones, que si bien no son tan complejas, resultan básicas en 

un tratamiento de aguas residuales estándar. 

En concreto, la carencia más importante a la que se hace referencia, es 

la inexistencia de la posibilidad de representación de un proceso normal de 

pretratamiento. Dentro de éste podemos distinguir procesos poco críticos como 

el desbaste de sólidos gruesos y el tamizado, que no van a modificar las 

propiedades químicas del influente; pero también otras unidades, como el 

desarenador o la cámara de grasas, que sí van a tener repercusión en las 

propiedades de la corriente de depuración y cuyos equipos son susceptibles de 

un estudio más en profundidad, ya que en ellos intervienen variables 

importantes como tiempo de retención, necesidad de inyección de aire, etc. 

En segundo lugar, menos importante aunque de cierta influencia en la 

correcta representación virtual de la E.D.A.R. de Cariñena, está la ausencia de 

cámaras de mezcla, homogenización y/o coagulación – floculación. Si en la 

instalación real tenemos una unidad fabricada con el propósito de hacer de 

soporte a la adición de ciertos reactivos, agitación y línea de floculación, 

DESASS 1.1 ® no nos permite recrear dicho proceso de manera fiel, sino que 

obliga a disponer de un decantador primario como soporte para la adición de 

reactivos precipitantes o coagulantes. 

Éstos anteriores son los ejemplos más claros de las limitaciones 

encontradas a la hora de diseñar la E.D.A.R. de Cariñena en el programa 

DESASS 1.1 ®. Hay más, y serán convenientemente señaladas llegado el 



102 
 

momento, en el capítulo referente a la descripción del diseño y la simulación 

virtual del proceso de depuración. 

Con la información contenida en este capítulo no se pretende de ninguna 

manera descalificar el diseño del programa ni remarcar sus carencias, sino más 

bien recalcar el hecho de que, entre otras cosas, la esencia del presente 

proyecto radica en el descubrimiento de DESASS 1.1 ® y que, por tanto, ha 

sido necesaria una constante adaptación a las virtudes y defectos que éste nos 

ofrecía, con los replanteamientos correspondientes del enfoque dado al 

desarrollo del proyecto. 

 

3.3. Diseño del modelo 

En la figura 3.1 se muestra el diagrama de flujos del modelo de 

simulación adoptado en el estudio del comportamiento de la E.D.A.R. de 

Cariñena, que incluye el sistema de tratamiento completo previo a 2010, 

explicado en el proyecto de construcción de dicha E.D.A.R. 

En él se pueden distinguir las siguientes líneas de proceso: 

• Línea de aguas: color azul 

• Línea de fangos: color marrón 

• Línea de aire: color rosa 

• Línea de recirculación de fangos: color verde 

Las líneas de entrada y salida son todas aquellas que no conectan dos 

elementos, sino que tan sólo señalan un elemento (caso de entrada) o salen de 

un elemento (caso de salida). De este tipo, podemos distinguir las siguientes: 

• Línea de entrada de aguas: color azul 

• Línea de salida de aguas: color azul 

• Línea de salida de fangos: color marrón 

• Línea de salida de aire: color morado 



103 
 

Cada una de las unidades de proceso representadas en la figura, han sido 

modeladas según las especificaciones contenidas en el proyecto de 

construcción de la E.D.A.R. de Cariñena, y por tanto, según lo expuesto en el 

capítulo 2 del presente proyecto. 



104 
 

 

Figura 3.1:  Diagrama de flujo del modelo.



105 
 

Llama la atención el hecho de que el diagrama comience con la 

decantación primaria. La razón es que el programa DESASS 1.1 ® no 

contempla la posibilidad de realizar un pretratamiento (ver apartado 

“limitaciones encontradas”), por lo que éste será estudiado al margen del 

programa, y el caudal de entrada empleado para la simulación no será el de 

aguas brutas, sino el correspondiente que tendríamos a la salida de nuestro 

pretratamiento. 

Lo mismo ocurre tanto con la balsa de homogenización como con la 

cámara de mezcla y coagulación – floculación. El programa no permite la 

recreación explícita de tales unidades, pero cubre la necesidad de adición de 

reactivos utilizando como sustrato otras unidades, en nuestro caso el sistema 

de reactores de fangos. Como veremos más adelante, el resultado es 

igualmente satisfactorio, utilizando el decantador secundario en vez del 

primario como sistema de precipitación. 

Se comenzará con el diseño de la línea de pretratamiento, para después 

continuar con toda la representación efectuada en DESASS 1.1 ® tanto de la 

línea de aguas como de la de fangos, y finalizar con una recapitulación de las 

corrientes de entrada y salida. 

 

3.3.1. Linea de aguas 

En este apartado se procede a la explicación tanto del proceso de 

pretratamiento seleccionado para el agua residual, como el resto de la línea de 

aguas del diseño virtual, que incluye una decantación primaria, y un proceso 

secundario de aireación prolongada con nitrificación – desnitrificación y 

decantación secundaria. 

 

3.3.1.1. Corriente inicial de entrada a la planta 

Antes de comenzar con el diseño del pretratamiento, es preciso conocer 

las características del agua influente a la estación depuradora. Para ello, se ha 



106 
 

recurrido a los estudios de caracterización del agua de la zona previo a la 

construcción de la E.D.A.R. 

En la siguiente tabla (tabla 3.1) se presentan los valores de los distintos 

parámetros de caracterización del agua de la corriente de entrad a la planta. 

Tabla 3.1: Características del agua de entrada al tratamiento 

Parámetro Cantidad (mg/l) 

DQO 410 

NTK 73  

SST 430 

P total 9,60 

pH 7,5 

 

Estos son los datos generales del agua que entra al proceso completo, 

incluyendo pretratamiento. Como se ha comentado previamente, el diagrama 

del modelo virtual con DESASS 1.1 ® comienza con el tratamiento primario, por 

lo que llegado el momento de abordarlo, se procederá de nuevo a describir la 

corriente que sale del pretratamiento y entra al decantador primario. 

 

3.3.1.2. Desbaste de sólidos 

Debido a la naturaleza de las aguas residuales de Cariñena, con un 

importante componente industrial del sector agroalimentario, es necesario un 

tratamiento físico previo a la introducción de la corriente en la planta 

depuradora. Dicho tratamiento consistirá en un proceso de tamizado tal que 

posibilite la eliminación de residuos flotantes y sólidos gruesos en suspensión. 

Como vimos en el capítulo 2 del presente proyecto, hay una gran 

variedad de equipos existentes en el mercado, y no existe una fórmula general 

de cálculo para la elección de uno en concreto. 



107 
 

La E.D.A.R. de Cariñena se diseño para un caudal medio horario de 71 

m3/h, un caudal punta de 133 m3/h, y un máximo pluvial de unos 200 m3/h. Es 

por ello que a priori, cualquier unidad que nos permita tamizar dichos caudales 

sería apropiada para nuestra instalación. 

Se opta por un tamiz rotativo autolimpiable de 1 mm de luz de malla, 

accionado por un motor de 0,55 kW como el mostrado en la figura 3.2. El 

tambor tendrá 633 mm de diámetro y 900 mm de longitud, lo cual nos permite 

una capacidad de tamizado de 260 m3/h, más que suficiente para las 

necesidades de la E.D.A.R. de Cariñena. El tambor produce una pérdida de 

carga en la corriente de entrada de 0,85 m. La figura 3.2 muestra el tamiz 

utilizado: el tambor da vueltas y la rasqueta acoplada desprende los sólidos 

gruesos desbastados. 

Tabla 3.2: Dimensiones de la unidad de desbaste de la E.D.A.R. de Cariñena. 

Dimensiones mm 

Diámetro del tambor rotativo 633 

Longitud del tambor rotativo 900 

Longitud total del equipo 1170 

Anchura total del equipo 1220 

Altura total del equipo 1350 

 



108 
 

 

Figura 3.2: Tamiz rotativo autolimpiable. 

 

3.3.1.3. Desarenado – desengrasado 

A continuación es necesario un sistema de eliminación de los elementos 

en suspensión más pesados como arenas, arcillas, limos, y la separación de 

las grasas contenidas en las aguas residuales. 

Esto se podría conseguir por separado mediante el uso de un sistema de 

desarenado y otro de desengrasado, pero se optará por un sistema combinado 

con preaireación. Dicho sistema aumenta el rendimiento de la flotación de 

grasas y, aunque disminuye el rendimiento de la sedimentación de arena, ésta 

se consigue mucho más limpia, ya que no separa partículas de fango de 

densidad baja o muy baja. 

El sistema instalado consta de dos canales que actúan en paralelo, uno 

de fondo trapecial, y otro triangular. El primero da un volumen de unos 27 m3, y 

el segundo de unos 11 m3, consiguiéndose así un tiempo de retención de 33 

minutos a caudal medio, y 12 a caudal máximo. Sus dimensiones se muestran 

en la tabla 3.3. 

 



109 
 

Tabla 3.3: Dimensiones de la unidad de desarenado – desengrasado de la E.D.A.R. de Cariñena. 

 Canal trapecial Canal triangular 

Longitud 6,00 m 6,00 m 

Anchura máxima 1,50 m 1,00 m 

Anchura mínima  0,70 m - 

Altura recta de agua a caudal máximo  2,70 m 1,20 m 

Altura trapecial o triangular 0,50 m  1,30 m 

 

El sistema de aportación de aire consta de dos soplantes, una de ellas 

en reserva absoluta, con un caudal de aire de 120 m3/h. La inyección de aire y, 

por tanto, la formación de burbujas, se realiza mediante 8 difusores de burbuja 

gruesa situados en dos distribuidores. Las necesidades de aire, son de 15 

m3/h·m, es decir, la cantidad total de aire necesaria teniendo en cuenta los 6 m 

de superficie transversal total, es de 90 m3/h 

La extracción de arenas se lleva a cabo mediante una bomba extractora 

de 5 m3/h de caudal. Además, el sistema dispone de un puente rodante con 

rasquetas de superficie para el arrastre de grasas hacia la arqueta de recogida. 

A continuación, las arenas se llevan a un lavador; y las grasas a un 

concentrador. 

A continuación se pasará a presentar el diseño en régimen estacionario 

de la instalación depuradora realizada con DESASS 1.1 ®. 

 

3.3.1.4. Corriente de entrada al tratamiento primar io y 

condiciones de salida 

Lo primero que es necesario conocer antes de comenzar con el diseño 

de la planta mediante el programa es el caudal y las características del agua 

influente, así como los requisitos de salida. Recordar que debido a limitaciones 



110 
 

del software utilizado, sólo se diseña y simula la E.D.A.R. a partir del 

decantador primario. 

El programa DESASS 1.1 ® permite introducir unos parámetros básicos 

de calidad de salida del agua, y detecta cuando se da el caso en el que el 

sistema de depuración es insuficiente para la eliminación de cualquiera de 

dichos parámetros.  

En nuestro caso, se han introducido aquellos de acuerdo con la Directiva 

91/271/CEE sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas. Por lo tanto, 

a la salida del decantador secundario, la corriente deberá responder a las 

siguientes condiciones de vertido (figura 3.3): 

 

Figura 3.3: Condiciones de vertido del agua afluente, según la Directiva 91/271/CEE. 

 

Por su parte, las propiedades de la corriente de entrada no se 

corresponden al 100% con la estudiada en el apartado de caracterización del 

agua bruta del Capítulo 2, sino que corresponde a la obtenida a la salida de 

nuestro proceso de pretratamiento. 

DESASS 1.1 ® permite un alto nivel de detalle para la caracterización 

del agua residual influente (figura 3.4) por lo que no supuso ningún problema la 



111 
 

adaptación. La ventana está dividida en 3 pestañas: Dotaciones y temperatura, 

Cargas y Sedimentabilidad. 

El significado de cada abreviatura dispuesta en la ventana de 

caracterización del agua puede comprobarse en el ANEXO 1 del presente 

proyecto: “Modelos biológicos de DESASS 1.1 ®”. 

 

 

Figura 3.3: Caracterización del agua residual influente, pestaña de dotaciones y temperatura. 